
 

 

                                                                                                                                 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 

  
Determina n. 329 del 08.11.2023 

 

Oggetto: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO DENOMINATO “ACCORDO 

QUADRO PER LA FORNITURA DI VEICOLI IN NOLEGGIO A 

LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE” LOTTO 1 “Vetture 

Operative” – ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L.  CIG PADRE 

914075125A CIG DERIVATO Z083D2F2F3 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

VISTO in particolare, l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA , mediante affidamento diretto, anche senza 
la consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che sono esenti i contratti di 
importo entro di 40.000 euro; 

 

VISTI  l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte [...]”;  

 l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 
procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

 

DATO ATTO  della necessità di acquisire due vetture operative elettriche a servizio del personale 
della Società; 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

                                                                                                                                 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato allo svolgimento delle attività lavorative del 
personale; 

 

VISTO L’ Accordo Quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza 
conducente Lotto 1 “ vetture operative” CIG 914075125A, attualmente in essere attivo 
dal 12.10.2022 al 11.10.2024 nell’ambito del quale l’operatore aggiudicatario ALD 
AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. viale Luca Gaurico 187 Roma P.IVA 01924961004, ha 
fornito il preventivo di spesa più conveniente per il noleggio a lungo termine (48 mesi) 
di n. 2 vetture “Opel Corsa” elettriche per l’importo di euro 29.755,20 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 48 mesi;  

CONSIDERATO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

Nuovo Codice dei Contratti; 

 

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

 

RITENUTO pertanto, di aderire all’ Accordo Quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo 
termine senza conducente Lotto 1 “ vetture operative” CIG 914075125A nell’ambito 
del quale l’operatore aggiudicatario ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. viale Luca Gaurico 
187 Roma P.IVA 01924961004, per aver fornito il preventivo di spesa più conveniente 
per il noleggio a lungo termine (48 mesi) di n. 2 vetture “Opel Corsa” elettriche per 
l’importo di euro 29.755,20 oltre IVA,  in ragione della rispondenza di quanto offerto 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e alla congruità del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

 

CONSIDERATO Che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale dell’ordine generato 
dal sistema e che i termini, le modalità e le condizioni della fornitura in oggetto sono 
contenute nei documenti di gara; 

 

DATO ATTO che con determina n.328 del 08.11.2023 l’Ing. Pietro De Bonis, è stato nominato 
responsabile unico del progetto per l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO Che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato acquisito il CIG derivato riportato in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

                                                                                                                                 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                   

 

 

 DI DARE ATTO CHE l’Ing. Pietro De Bonis è individuato come Responsabile Unico del Progetto;  

 DI ADERIRE all’ Accordo Quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza 
conducente Lotto 1 “vetture operative” CIG 914075125A nell’ambito del quale l’operatore 
aggiudicatario ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. viale Luca Gaurico 187 Roma P.IVA 01924961004, ha 
fornito il preventivo di spesa più conveniente per il noleggio a lungo termine (48 mesi) di n. 2 
vetture “Opel Corsa” elettriche per l’importo di euro 29.755,20, oltre Iva come per legge; 

 di procedere conseguentemente alla stipula del contratto mediante sottoscrizione digitale 
dell’ordine generato dal sistema con l’operatore economico ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. viale 
Luca Gaurico 187 Roma P.IVA 01924961004;  

 
 DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 

 
 DI DARE ATTO CHE vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'Autorità di Vigilanza 

(AVCP), quelli previsti dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza, 
nonché di quelli in ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 
 

 DI DARE ATTO CHE a procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice di 
comportamento della Società Lucca riscossione e Servizi S.r.l.; 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana nei termini 
di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni; 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt.37   del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Direttore Generale 

Dott. Mauro Natali 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2023-11-08T17:26:29+0100
	natali mauro




